« Mais l'autre faculté qui revient à l'homme vis-à-vis des choses extérieures, c'est leur jouissance ; à ce sujet l'homme ne doit pas tenir les choses extérieures comme propres mais

⁵¹⁵ BARBIER, Maurice, *op. cit.*, p. 667. L'auteur souligne que, même si THOMAS d'AQUIN reste profondément marqué par la conception de la société d'ARISTOTE (l'homme appartient davantage à la communauté qu'à lui-même, p. 667 et 668, ce qu'il est et ce qu'il a appartiennent à la communauté, *I^a, II^{ae}*, question n°96, article 4 et *II^a, II^{ae}*, question n°64, articles 1 et 5), il ne fait pas appel au pouvoir politique pour réaliser la juste répartition des biens de consommation en vertu du droit naturel, ce que feront plus tard Jean de Paris, Francisco de Victoria et Hobbes (p. 665).

⁵¹⁶ « *Quanquam hominem non deceat aliquid ut proprium habere quoad usum, impius tamen est et erroneum asserere ipsum non posse quidpiam proprium habere, quoad potestatem procurandi et dispensandi* », dans *Somme théologique, II^a, II^{ae}*, question n°66, article 2, cité par MULTZER, Herbert, *La propriété sans le vol*, Paris, Éditions du Seuil, « Collections Esprit », La cité prochaine, 1945, p. 110 et 111, souligné par nous.

⁵¹⁷ « *Circa rem exteriorem duo competunt homini : quorum unum est potestas procurandi et dispensandi et quantum ad hoc, licitum est quod hominus propria possideat. Est etiam necessarium ad humanam vitam propter tria : primo quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit quam quid est commune omnium vel multorum ; quia unusquisque que laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune sicut accidit in multitudine ministrorum : alio modo, quia ordinatius, res humanae tractantur si singulis imminet propria cura alicujus rei procurandae ; esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret ; tertio per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentibus jurgia oriuntur.* » dans *Somme théologique, II^a, II^{ae}*, question n°66, art. 2, cité par MULTZER, Herbert, *La propriété sans le vol*, 1945, *op. cit.*, p. 110 et 111, souligné par nous.

*communes afin que, comme il va de soi, elles soient mises à la disposition de ceux à qui elles sont nécessaires*⁵¹⁸.

« Il faut donc dire que la communauté des biens est attribuée au droit naturel, non pas en ce sens que le droit naturel ordonne que tout soit possédé en commun et rien en propre, mais en ce sens que, en droit naturel, il n'y a pas de division des biens que l'on retrouve plutôt dans l'ordre des conventions humaines, ce qui regarde le droit positif. Donc la propriété des richesses n'est pas contraire au droit naturel mais est ajoutée au droit naturel par le génie de la raison humaine »⁵¹⁹.

– 113 – Certains auteurs notent que l'on retrouve dans la *synthèse* de THOMAS d'AQUIN, notamment les arguments pragmatiques d'ARISTOTE (la propriété privée comme gage de paix, de stabilité et d'ordre)⁵²⁰, les obligations de l'homme riche de gérer pour le bien de tous formulées par AUGUSTIN⁵²¹ et la relativisation du droit de propriété privée formulée

⁵¹⁸ « *Aliquid vero quod competit homini circa res exteriores, est usus ipsorum ; et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum.* », dans *Somme théologique*, II^a, II^{ae}, question n°66, art. 2, cité par MULTZER, Herbert, *La propriété sans le vol*, 1945, *op. cit.*, p. 110 et 111, souligné par nous. Sur le caractère commun, voir not. DESJACQUES, F., *Les riches et les richesses d'après l'Évangile et les saints Pères*, dans *Études*, 1878, p. 181-203, spéc. p. 193.

⁵¹⁹ « [Ad primum] *Ergo dicendum, quod communitas rerum attribuitur juri naturali, non quia jus naturale dictet omnia possidenda communiter, et nihil esse quasi proprium possidendum ; sed quia secundum jus naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conductum, quod pertinet ad jus positivum. Unde proprietates possessionum [propriété privée] non est contra jus naturale, sed juri naturali superaditur per adinventionem rationis humanae* », dans *Somme théologique*, II^a, II^{ae} (secundo secundae), question n°66, art. 2 [réponse au 1^{er} point] cité par MULTZER, Herbert, *La propriété sans le vol*, 1945, *op. cit.*, p. 110 et 111, souligné par nous. Dans le même sens « *secundum jus naturale non est distinctio possessionum sed magis secundum humanum conductum, quod pertinet ad jus positivum, ut supra dictum est* », dans *Somme théologique*, II^a, II^{ae}, question n°57, art. 2 et 3.

Le terme *superaditur* est repris par tous les traducteurs, voir not. GIERKE, Otto von, *Les théories politiques du Moyen-Age*, Paris, Librairie de la société du Recueil Sirey, traduit de l'allemand par Jean de Range, 1913, p. 234, note n°260 et VALLANÇON, François, *Domaine et propriété (glose sur Saint Thomas d'Aquin, Somme théologique II^a II^{ae} qu. 66 art. 1 et 2)*, 1985, *op. cit.*, p. 36 et 266 (latin, *superadditur*) et p. 41 (traduction française, « s'y surajoute »).

Le président de chambre de la cour d'appel de Beyrouth, Bichara TABBAH, reste *a priori* le seul et unique commentateur à contester le terme, pourtant exprès, de « se surajoute » dans *Sous le signe de l'harmonie des droits. Propriété privée et registre foncier*, tome 1^{er}, Paris, L.G.D.J., Bibliothèque de l'Institut de droit comparé de Lyon, Série centrale, tome 46, préface de Paul Roubier, 1947, 481 p., spéc. p. 16, note n°31.